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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku příčin a důsledků nárůstu terorismu

v zemích Evropské unie. Terorismus je uveden v historických a geopolitických

souvislostech, je popsána jeho typologie a ideové zdroje. Nastíněny jsou příčiny terorismu

v kontextu imigrační a integrační politiky členských států. Dále jsou popsány

nejvýznamnější teroristické organizace, které měly vliv na vývoj bezpečnostního prostředí

v Evropě. Přístup Evropské unie jako celku k hrozbě terorismu je analyzován s určením

výsledné strategie. Důsledky, v podobě souboru nejzávažnějších rizik, jsou rovněž

podrobeny analýze s využitím jejich souvztažnosti a následně jsou navržena opatření

k minimalizaci jejich dopadů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the causes and consequences of the increase in terrorism

in the countries of the European Union. Terrorism is presented in historical and

geopolitical contexts, its typology and ideological sources are described. The causes of

terrorism are outlined in the context of Member States' immigration and integration

policies. The most important terrorist organizations that have influenced the development

of the security environment in Europe are also described. The European Union's approach

to the threat of terrorism is analyzed to determine the resulting strategy. The consequences

in the form of a set of the most serious risks are also analyzed using their correlation, and

subsequently measures are proposed to minimize their impacts.
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ÚVOD

Terorismus byl poměrně dlouhou dobu většinou obyvatel států Evropské unie vnímán jako

značně vzdálený fenomén, který je bezpečně uzavřen hranicemi států, jako jsou např. Irák,

Sýrie, Afghánistán, Pákistán a další. Teroristické útoky z 11. září 2001 v plné síle ukázaly

možnosti a schopnosti do té doby vcelku neznámé islamistické skupiny Al-Káida.

Následná odvetná vojenská operace v Iráku a Afghánistánu, která trvala přes dvacet let,

dopomohla ke vzniku a ideovému ukotvení dalších teroristických organizací. Zcela zásadní

role připadla organizaci s názvem tzv. Islámský stát. Tato organizace dokázala dosud

nevídaným způsobem zorganizovat dálkový nábor nových příznivců na území Evropy.

Členské státy se musely adaptovat na podmínky zvyšující se četnosti i brutality útoků.

S ohledem na volný pohyb osob v Schengenském prostoru a přesahu terorismu do dalších

zemí je zřejmé, že Evropská unie jako instituce, bude nucena převzít iniciativu v boji proti

terorismu.

Cílem této bakalářské práce je pojednat o historickém vývoji terorismu v Evropě, jeho

formách a ideových zdrojích. Dále budou analyzovány nejvýznamnější teroristické

organizace, které svým působením výrazně ovlivnily evropské bezpečnostní prostředí

a příčiny současného terorismu v zemích Evropské unie. V rámci praktické části bude za

pomoci metody SWOT provedena analýza přístupu Evropské unie k hrozbě terorismu

s cílem určit nejvýhodnější strategii pro EU jako celek a navrhnout opatření pro

optimalizaci nejzávažněji hodnocených rizik. V další části bude na základě odborné

literatury a expertních odhadů sestavena množina rizik v přímé souvislosti s terorismem

a provedena kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažnosti na úrovni Evropské

unie. Na základě výsledků analýzy KARS budou navržena opatření ke snížení hrozby

terorismu v Evropské unii.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA TERORISMU

Každá země světa v zásadě terorismus definuje vlastním způsobem. V českém právním

řádu je terorismus definován jako „plánované, promyšlené a politicky motivované násilí,

zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytčených cílů“. S tím úzce

souvisí i právní ukotvení pojmu „teroristický skutek“. Po událostech z 11. září 2001 byl

radou EU v dokumentu Společný postoj Rady EU pro užití zvláštních opatření pro boj

s terorismem (2001/931/SZBP) vymezen pojem „teroristický skutek“. Tento termín byl

následně implementován do trestního řádu České republiky (§311 a §312 zákona č.

40/2009 Sb.). Teroristickým skutkem se rozumí čin nebo množina činů, které byly

spáchány s úmyslem vážně zastrašit obyvatelstvo, přimět vládu nebo mezinárodní

organizaci ke konání popř. nekonání určitých kroků nebo vážně destabilizovat či zničit

základní politické, ústavní a ekonomické struktury (Odbor bezpečnostní politiky MV ČR,

2009).

Vznik a vzestup terorismu je teoreticky možný kdekoliv na světě. Historicky byl

terorismus obecně považován za “zbraň slabých”. Existuje ovšem určitý soubor podmínek

a okolností, které rozvoj terorismu akcelerují. Jedním z elementárních činitelů je sociální

úroveň a hodnotový systém společnosti. V komunitách se silnými sociálními vazbami

a kolektivním laděním, je získávání nových členů či získávání podpory pro teroristy

deklarovaný cíl mnohem snažší, než v kulturách se silným individuálním akcentem.

V zemích “západního střihu” není tradiční hodnotou obětování sebe sama ve prospěch

společnosti, skupiny, myšlenky. Některé motivy se v čase mohou vyvíjet nebo měnit, jiné

zůstávají po mnoho let neměnné. Mezi naprosto tradiční zdroje patří bezesporu

náboženství, separatismus, etnicko-sociální napětí, opozice vůči establishmentu apod.

Je ovšem vysoce pravděpodobné, že v blízké budoucnosti bude terorismus motivován

tématy jako globální změna klimatu, potravinová a energetická nedostatečnost, zvyšující se

sociální napětí např. v souvislosti s pandemií COVID-19, neúměrné zvyšování životních

nákladů apod. Rozvoj moderních technologií a zejména jejich dostupnost zásadním

způsobem proměnila komunikaci členů, jejich koordinace a v neposlední řadě také způsob

řízení teroristických skupin. K dispozici jsou nejrůznější komunikační platformy, které

dokáží přenášená data šifrovat, uzavřené skupiny na sociálních sítích, využívání

komunikačních prostředků uvnitř počítačových her a podobně (Pařízková, 2007).
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1.1 Typologie terorismu

K terorismu nelze přistupovat jako k běžné násilné trestné činnosti. Jedná se o zcela

specifický a komplexní proces, který v sobě zahrnuje celou řadu určujících apektů.

Zásadním prvkem soudržnosti teroristické skupiny je motiv resp. cíl, kterého má být

dosaženo. Dalšími nezbytnými složkami jsou např. nábor nových členů,

zajištění finančních zdrojů, organizační struktura, logistické zabezpečení apod.

(Skřehot, Bumba, Havlová, 2009).

1.1.1 Kriminální terorismus

Kriminální terorismus se vyznačuje především absencí jakékoliv ideologie či vyššího

hodnotového principu. Fundamentálním motivem je získání finančních, materiálních

či jiných výhod. Takto získané prostředky bývají využity pro další rozšíření kriminálních

aktivit. Ačkoliv v tomto případě není vždy zcela zřetelná hranice mezi terorismem

a organizovaným zločinem, je zřejmé, že lze tímto způsobem efektivně destabilizovat

politické prostředí a nebo přímo prosazovat určité politické cíle. Typickým příkladem

mohou být jihoamerické drogové kartely, které používaly teroristické metody k ochraně

svých obchodních zájmů (Skřehot, Bumba, Havlová, 2009). Vedle útoků na budovy soudů

a dalších veřejných institucí za pomocí výbušnin se odehrávaly také eliminace osob z řad

politiky, policie, justice apod. Vyvrcholením byl neúspěšný bombový atentát v letadle

B – 727 kolumbijských aerolinek Avianca dne 27. listopadu 1988. Při výbuchu zemřelo

107 cestujících. Cílem měl být kolumbijský prezidentský kandidát César Gaviria Trujillo,

který ovšem v letadle necestoval (Novák, 2019).

1.1.2 Patologický terorismus

Pachatelem je zpravidla psychicky narušený jedinec, který se snaží dosáhnout vlastního

psychického uspokojení. Zdrojem pro spáchání teroristického skutku mohou být symptomy

vyplývající z diagnózy pachatele např. obsese, stihomam apod. Dalším impulsem

ke spáchání teoristického útoku mohou být reálné události, které pachatel nedokáže

zpracovat, přikládá jim další významy a nebo se jimi může cítit ohrožen.

Při sofistikovanějších útocích se může výrazně snižovat možnost odhalení a dopadení

pachatelé. Tito lidé jednak operují samostatně a druhak z povahy svého duševního stavu

často žijí na okraji společnosti s minimem sociálních kontaktů a vazeb (Skřehot, Bumba,

Havlová, 2009).

[…]


o provádět pravidelnou zálohu dat,

o technicky omezit možnost použití soukromých externích a flash disků

v interních počítačích,

o v rámci interní bezpečnostní politiky daného subjektu využívat při otevírání

všech elektronických příloh a odkazů tzv. sandboxů,

o oblasti jako např. systémy řízení letového provozu, ovládání železničních

cest apod. provozovat výhradně na interních operačních systémech

oddělených od veřejné sítě.

Zvláštní povodeň (R11) – ve smyslu úmyslného poškození či zničení hráze popř.

jiných hradících prvků. V závislosti na velikosti vodního díla a objemu zadržované

vody nemusí být ohrožen pouze prostor pod vodním dílem, ale i jeho široké okolí.

Při rychlosti proudící vody je prakticky vyloučena možnost efektivního varování

obyvatelstva či provedení evakuace.

Návrh opatření:

o vstupy a technické průlezy hráze opatřit bezpečnostními ocelovými dveřmi

s bezpečnostními zámky,

o v provozních objektech vodního díla a v technické části hráze instalovat

elektronický zabezpečovací systém a kamerový systém,
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o vybudování protipovodňových opatření pod vodními díly s využitím

přirozených krajinných prvků.

Pád letadla (R14) – letouny patří z hlediska terorismu mezi prostředky s vysokou

mírou atraktivity. Přepravují poměrně vysoký počet cestujících, řízeným pádem lze

zasáhnout prakticky libovolný pozemní objekt. Součástí letounu je i značná zásoba

paliva, která násobí následky pádu letadla. Současné bezpečnostní standardy v osobní

letecké dopravě velmi omezily možnost umístit na palubu výbušninu popř. se letounu

zmocnit. Stále častěji je ovšem letecká doprava využívána k přepravě nebezpečného

nákladu jako např. paliva pro jaderné elektrárny, biologického či toxického materiálu

apod.

Návrh opatření:

o všechny zaměstnance v letecké dopravě podrobit bezpečnostnímu

a psychologickému prověření,

o minimalizovat hrozbu kybernetického útoku na systémy řízení letového

provozu a infrastrukturu letišť nezbytnou pro bezpečné vzlety a přistání

(radiovýškoměry, systémy pro přiblížení, radarové pokrytí, komunikační

technika)

o vytvoření zvláštních leteckých koridorů, pro přepravu nebezpečných látek

a věcí mimo hustě obydlené oblasti.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat příčiny nárůstu terorismu v zemích Evropské unie, popsat

historický kontext a současné trendy jeho vývoje. Důsledky teroristických útoků dopadají

na jednotlivé členské státy rozdílně. Je to dáno odlišným kulturním, geografickým,

demografickým a náboženským prostředím. Je ovšem zcela zřejmé, že důsledky

teroristických útoků jsou vždy doprovázeny iniciací rizik se společenskými, ekonomickými

a politickými dopady.

Základní myšlenkou je vedoucí úloha Evropské unie jako instituce, která bude vytvářet

a sjednocovat přístupy a postupy pro potírání terorismu ve všech zemích Evropské unie.

V této práci byla zpracována celoevropská analýza rizik v souvislosti

s terorismem metodou SWOT. Na základě silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb

byla doporučena výsledna strategie pro boj s terorismem a navržena opatření ke snížení

hrozby terorismu v oblastech hodnocených jako nejzávažnější. Následná analýza

prostřednictvím metody KARS hodnotila soubor možných důsledků terorismu s využitím

jejich vzájemné souvztažnosti. Množina rizik byla vytvořena na základě expertních odhadů

publikovaných v odborné literatuře. Pomocí výsledných koeficientů aktivity a pasivity,

byly rizika zařazená do skupin I. – IV. podle jejich závažnosti a následně navržena opatření

k jejich minimalizaci.

Terorismus ve 21. století radikálně změnil svoji dosavadní podobu. V Evropě prakticky

vymizel politicky motivovaný terorismus, ať už levicový či pravicový a dominantní roli

zaujal terorismus náboženský. Místo budování organizací s pevnou hierarchií se stále

častěji využívá radikalizace jednotlivců či malých skupin obyvatel z řad imigrantů

v evropských sociálně vyloučených lokalitách a věznicích. Jejich sociálně-ekonomická

frustrace vychází z ne zcela zvládnuté imigrační a integrační politiky. Evropská unie

prostřednictvím členských států musí být připravena této hrozbě čelit v zájmu ochrany

života a zdraví svých obyvatel resp. ekonomické a politické stability. V sázce není nic

menšího, než zachování prosperující společnosti, opírající se o hodnoty práva

a demokracie v tom nejširším smyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCHL Bojové chemické látky

BR Rudé brigády

CBRN Chemické, biologické, radiologické a nukleární (zbraně)

DANTE Detekce a analýza online obsahu a finančních aktivit souvisejících s

terorismem

E2EE Koncové šifrování

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

ECTC Evropské centrum pro boj proti terorismu

EK Evropská komise

EKI Evropská kritická infrastruktura

ETA Baskicko a jeho svoboda

EU INTCEN Zpravodajské a informační centrum Evropské unie

EU Evropská unie

GIFCT Globální internetové forum pro boj proti terorismu

ICSR Mezinárodní středisko pro studium radikalizace

IRA Irská Republikánska armáda

IS Islámský stát

ISIL Islámský stát v Iráku a Levantě

JPO Jednotky požární ochrany

KI Kritická infrastruktura

KLDR Korejská lidově demokratická republika

NVS Nástražný výbušný systém

PNV Baskická národní strana

RAN Síť pro zvyšování povědomí o radikalizaci

USA Spojené státy americké
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