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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,23)

Bakalářská práce studenta Jiřího Wawrosze je věnována stále aktuální problematice terorismu.

Autor vycházel z adekvátního spektra literatury a pramenů, znalosti problematiky jako takové.

Vytyčené ambiciózní cíle prostřednictvím adekvátních metod realizoval. Práce má vysokou

vypovídající hodnotu, je vyvážená, čtivá. Dovolím si zvlášť ocenit její jazykovou úroveň.

Otázkou zůstává rozdílná formulace cílů práce v úvodu a závěru. Z dalších možných

připomínek lze uvést:

- autor rezignoval na dílčí závěry kapitol,

- nepracoval s dokumentem „Strategie boje proti terorismu od roku 2013“,

„protiteroristickým balíčkem“ schváleným vládou 27. července 2017,

- více pozornosti si zasloužila problematika kritické infrastruktury a měkkých cílů jako

významný předmět zájmu teroristů,

- ne všechny návrhy opatření lze považovat za zcela reálné.

Otázky k obhajobě:

1. Kde hledat rovnováhu mezi garantováním bezpečnosti a občanskými právy?

2. Lze v současnosti hovořit o nárůstu terorismu v zemích Evropské unie? Prosím doložte.
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3. V subkapitole 8. 2 je odstavec I. nazván: „Oblast primárně a sekundárně nebezpečných

rizik“. Z logiky věci – jaká jsou bezpečná rizika? Dále na prvním místě uvádíte

Blackout (R1). Nelze, než jednoznačně souhlasit. Ale. Mezi navrhovanými opatřeními

uvádíte: „vypsání dotačního titulu z rozpočtu EU na nákup dieslových generátorů

menšího výkonu pro domácnosti a fyzické osoby“. Prosím pootevřete dveře do říše snů.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…